
PLADSEN I BYEN
TRANSFORMATION AF AMAGERS OVERSETE BYRUM TIL NYE 
UDVEKSLINGSPUNKTER I DEN FYSISK- SOCIALE BY

PLANLAG 1:25.000
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Skaber ejerskab og aktivitet på pladsen Forskel på belysning af gade- og pladsrum. Omkring pladsrummene opsættes lysmaster, der står som særlige Land-
marks på pladserne. Københavns Kommune har planlagt kabel belysning på Amagerbrogade som spændes mellem 
facaderne. Når gaderum møder pladsrum ophører ‘kabel belysningen, og lander som lyspæle på fladen. Samme 
Lyspæle indggår på pladsen. 

Grønne strukturer. Vigtige tværforbindelser styrkes med grønne bånd. Beplantningen har karakter efter det rekrea-
tive område som det forbinder. Gadetræer placeres udfra pladserne - der opstår en ‘wayfinding’ / genkendelighed 
overfor pladsrummene

Pladserne målrettes LAR løsninger i form af baneforsænkninger, græs eller regnvandsbed. Københavns Kommunes 
helhedsplan lægges særlig vægt på vandhåndtering i området mellem Amagerport og Sundbyøster Plads.

Amagerbrogade er meget befærdet - det er svært at krydse vejen for fodgængere og cyklister. Fodgænger over-
gange ved pladserene så disse bliver bliver nye omdrejningspunkter for sikker færdsel over gaden - pladserne bliver 
vigtige udvekslingspunkter.

Busstoppesteder placeres i nærhed til pladserne. Pladserne bliver vigtige transitpunkter for området. Mulighed for 

uformel udveksling. Wayfinding

Der fortættes for at understreger eller inskærpe pladserne
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Forbindelse og nodes 1:15.000
Amagerbrogade som forbindelsen hvor der opstår nodes på vejen

Sammehængskraft 1:15.000
Amagerbrogade som et byrum som kan folde sig ind og ud, fra pladsrum til gaderum
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Amagerbrogade opfattes af de fleste som et homogent byrum. Karreerne langs Amagerbrogade indrammer gaden, men skjuler også det bagvedliggen-
de landskab. Ved at arbejde med Amagers alsidighed, kan man fremhæve forskellige bylandskaber, så mødet med Amager bliver en introduktion til 
stedets mange kontraster og liv. Det offentlige rum vil inkludere den virkelighed som den er en del af. 

Pladserne fremstår i dag som homogene, uudnyttet og mennesketomme steder i bydelen. Københavns Kommunes helhedsplan bearbejder gaderum-
met langs Amagerbrogade, men pladsrummet lader de stå meget uprogrammeret. Der er behov for i en større grad at definere hvordan pladsrummene 
skal prorammeres. Ved at benytte den konteksten pladserne er placeret i, til at skabe kontrastfyldte byrum, udformes pladserne så de repræsenterer 
hverderes område. 

Amagerbrogade er et stærkt parallelt forløb, men kobler ikke på tværs. Bag gadens vægge er der mange rekreative grønne områder . Ved at arbejde 
med grønne forbindelser på tværs, styrkes gadens relation til øst- og vestamager med deres rekreative områder. Københavns kommunes helhedsplan 
har lagt vægt på at få flere grønne rum langs Amagerbrogade og ved samtidig at arbejde med tværforbindelsen som den grønne forbindelse, opstår der 
en større aflæselighed af bydelens rum og forbindelser. De grønne rum skaber udveksling mellem forskellige attraktioner og rekreative rum. Amager 
styrkes på tværs.
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Udsatte byområder 1:50.000
Området strækker sig fra Urbanplanen til Lergravsparken, 
centreret omkring Amagerbrogade. Behov for særlig tryghed i 
nærområderne samt opgradering af det offentlige rum. 
(Data fra Københavns kommune socioøkonomisk kort)

Udsatte by områder
Pladser

45m2  -     
37 - 40 m2
37 - 40 m2
0 - 37  m2
Pladser

m2 pr. person

>>

Boligareal pr. person 1:50.000
Den tætte by og mindre boligareal leder til en større grad af 
anvendelse af det offentlige rum. Langs Amagerbrogade syd 
opløses den tætte by og overgår til forstaden, hvilket giver et 
mindre behov for anvendelse af det offentlige rum.
(Data fra Københavns kommune socioøkonomiske kort)
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Amager er ikke ‘et sted - men en samling af mange forskellige kvarterer og typologier. I Københavns Kommunes helhedsplan bearbejdes gade og plad-
srummene, men måden hvorpå pladsrummene programmeres er meget ens, og vil ikke styrke Amagerbrogades byrum. I min bearbejdning af Amagers 
pladser vil der være særlig opmærksomhed på hvilke kvarterer pladsrummene er placeret i, for at styrke det byrum der er omkring.  
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Overordnet Strategi

Kanten af Amager bliver langsomt behandlet 
og indtaget af byens omdannelsesdynamik. 
Steder som Islands Brygge og Amager Strand-
park, fungerer i dag som samlingspunkter for 
bydelen, såvel som for København som hel-
hed, men det indre Amager er endnu ikke ble-
vet en del af denne udvikling.

For at det indre Amager, kan blive en attrak-
tiv del af byen er det nødvendigt at styrke 
Amagerbrogades offentlige rum i relation til 
den allerede aktive kant langs Amager. Vi-
sionen i mit projekt er at styrke bydelen, såvel 
som relationen til den øvrige by. Med afsæt i 
en helhedsplan fastlagt af Københavns kom-
mune, har jeg udarbejdet en strategiplan for 
hvordan man kan skabe velfungerende, ro-
buste pladsrum langs Amagerbrogade, som 
gør op med den nutidige ‘a la carte’ indretning 
som, vi ser på vores pladser i dag.

Det offentlige rum tager i højere og højere grad 
del i en ‘a la carte kultur’, dvs. en adfærd, hvor 
man benytter sig af udvalgte elementer i byen, 
som konstituerer ens identitet. Byen bliver 
således et kludetæppe af grupperinger, som 
bevæger sig i parallelle forløb i det offentlige 
rum, og derved aldrig mødes. Det er min på-

stand, at man også kan aflæse á la carte kul-
turen i det offentlige rums fysik. Måden hvorpå 
vi den ene dag kræver grønne pladser, og den 
næste dag ønsker sportsaktiviteter. At anskue 
det offentlige rum, som en ‘tag selv buffet’ af 
aktiviteter, skaber ikke rum, for møder mellem 
mennesker.

Målet er at skabe kontrastfyldte pladsrum der 
favner den kontekst de er en del af, og som er 
aktive udvekslingspunkter i den fysisk- sociale 
by.

Opgavens overordnede strategi er at bearbe-
jde det offentlige rum langs Amagerbrogade, 
og derved hægte sig på den udvikling som 
sker langs Amagers to kanter. Amagers byrum 
bevæger sig i parallelle forløb der hver især 
henvender sig til byen, der er dog ingen kob-
ling på tværs mellem byrummene. I projektet 
bearbejdes den fysiske og mentale forbindelse 
mellem de tre byrumsforløb; Østamager og 
Vestamager, samt Amagerbrogade.
Ved en styrket udveksling mellem byrumsfor-
løbende ønsker jeg at skabe en større grad af 
sammenhængskræft mellem bydelene, så de 
kvaliteter og attraktører der findes spredt ud på 
øen finder et fælles sprog. 

 

Projektets er bygget op omkring 5 strategier 
der behandler byrummene langs Amagerbro-
gade: kontekst, udveksling, kontrast, identitet, 
tværforbindelse.

 1. Konteksten: Amager er ikke kun en bydel 
men består af mange typer kvarterer og byg-
ningstypologier. Amagerbrogade domineres 
af karrestrukturen som tegner gaden op - men 
bag karreen byder Amager på langt flere typer 
af byrum og kvarterer. Ved at behandle den 
kontekst pladsrummene er en del af, kan by-
rummene programmeres, så de definerer og 
styrker de identiteter gaden binder sammen.   
 
2. Udveksling: I udformningen af pladsen for-
holder jeg mig til hvilket type udvekslingspunkt 
byrummet er. Pladsrummene angives som 
henholdsvis regional-, bydels- eller lokal plads 
. Dette belyser hvilke typer møder der opstår 
på pladsen, og kan give en indikation i hvilke 
behov der er.

3. Kontrast: Byen er ikke et landskab, men 
en samling af mange forskellige typer af rum. 
Ved at arbejde med en strategi, der fremhæver 
Amager som en række sekvenser af byen, kan 

det give en bredere og mere alsidig oplevelse 
af bydelen, der kan være med til at ændre den 
gængse opfattelse.

4. Identitet: Pladserne tilføres identitet ved 
at se på den kontekst , udvekslingsform og 
kontrast stedet er en del af.  Kontrasten i by-
rummene sikrer at pladserne ikke ender ud 
med at ligne hinanden, så de i virkeligheden 
udvisker hinanden. Pladsen i byen skal ses 
som et byrum i et netværk af mange. Ved at 
ændre på et pladsrum, ændres dynamikken på 
de næste.

5. Tværforbindelse: Amager bindes sammen 
på tværs ved grønne forløb. Der opstår en 
større gennemsigtighed mellem områdets 3 
parallele byforløb, så bydelen kan styrkes in-
dadtil og derved  skabe en stærkere profil  til 
den øvrige by.

De 5 strategier skal ses som en værktøjskasse 
for hvordan pladsen i byen kan programmeres. 
Strategierne skal betragtes som en metode, 
der opererer i 5 lag, der indbyrdes interagere 
med hinanden. Hver strategi føjer et lag til pro-
grammeringen af pladsen, og justeres indby-
rdes i forhold til hinanden. 
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